

# **INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL**

## **PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016**

---

### **PRESENTACIÓN**

El presente documento se elabora con el fin de realizar las Variaciones necesarias a los ingresos y egresos incorporados en el Presupuesto Ordinario del ejercicio 2016, luego de los resultados obtenidos en el Informe de Resultados y Liquidación Presupuestaria correspondiente al cierre del período 2015. La distribución de los recursos que se incorporan al Presupuesto Ordinario 2016, mediante se identifican a través del contenido del presente documento.

- Incorporar al Presupuesto Ordinario 2016 las diferencias entre el Superávit proyectado y el Superávit Real determinado al 31 de diciembre del 2015.
- Incorporar al Presupuesto Ordinario 2016, los recursos que fueron improbados por la Contraloría General de la República por un monto de **¢ 3.055.460,00 miles**; en el Presupuesto Ordinario 2016, por para atender disposiciones contenidas en el DFOE-SOC-1131, oficio 18717, emitidos por dicha Entidad con fecha 16 de diciembre 2015.

En la primera parte del documento se contemplan las disminuciones de los egresos y por ende de ingresos al Presupuesto Ordinario 2016, según el siguiente detalle:

#### **1. DISMINUIR EGRESOS VRS. DISMINUIR INGRESOS**

- a. Disminuir egresos por la suma de **¢3,847,838.52 miles**
- b. Disminuir ingresos por la suma de **¢3,847,838.52 miles**

En la segunda parte se realizan los ajustes para incorporar en el Presupuesto Ordinario 2016, los nuevos ingresos provenientes de FODESAF, así como la recuperación de los ingresos y de los egresos que fueron disminuidos en la primera parte del presente documento. Lo anterior para cumplir con los Principios de: Equilibrio, Universalidad e Integridad.

#### **2. AUMENTO DE INGRESOS VRS. AUMENTO DE EGRESOS**

- a. Aumentar ingresos por la suma de **¢ 7,868,722.48 miles**
- b. Aumentar egresos por la suma de **¢ 7,868,722.48 miles**

**INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL**  
**PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016**

**1) PRIMERA PARTE DEL DOCUMENTO**

**a) DISMINUCIÓN DE EGRESOS.**

En esta primera parte del documento se procede a realizar los ajustes correspondientes a los egresos, con el propósito de mantener el equilibrio en la rebaja de ingresos que se debe llevar a cabo, en virtud de que en la formulación del Presupuesto Ordinario 2016 se proyectaron recursos como Superávit Programado 2015, pero según el Informe de Resultados y Liquidación Presupuestaria 2015, se determinó que estas proyecciones, en algunos rubros o fuentes de financiamientos, fueron inferiores a los proyectados; así como cumplir con otras instrucciones que deben ser atendidas conforme fueron comunicadas.

**CUADRO # 1**  
**DISMINUCIÓN EN LOS EGRESOS**  
**(En miles de colones)**

PARTIDA/ SUBPARTIDA	PROGRAMA/FUENTE DE FINANCIAMIENTO		TOTAL
	RECURSOS INVERSIÓN SOCIAL		
	RECURSOS PROPIOS	RECURSOS INVERSIÓN SOCIAL	
<b>GASTOS</b>	<b>3,055,460.00</b>	<b>792,378.52</b>	<b>3,847,838.52</b>
<b>BIENES DURADEROS</b>	<b>255,460.00</b>		<b>255,460.00</b>
<b>MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO</b>	<b>255,460.00</b>		<b>255,460.00</b>
Edificios	255,460.00		255,460.00
<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>479,323.35</b>	<b>792,378.52</b>	<b>1,271,701.86</b>
<b>AI SECTOR PÚBLICO</b>	<b>300,000.00</b>		<b>300,000.00</b>
Fondos en fideicomiso para gasto corriente	300,000.00		300,000.00
<b>A PERSONAS</b>		<b>792,378.52</b>	<b>792,378.52</b>
Otras transferencias a personas		792,378.52	792,378.52
Ley FODESAF, Inciso K Prestación Alimentaria		178,403.07	178,403.07
Gobierno Central/Avancemos		597,209.30	597,209.30
Gobierno Central/ Seguridad Alimentaria		16,766.15	16,766.15
<b>A ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO</b>	<b>179,323.35</b>		<b>179,323.35</b>
A asociaciones	177,323.35		177,323.35
A fundaciones	2,000.00		2,000.00
<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>2,320,676.65</b>		<b>2,320,676.65</b>
<b>AL SECTOR PÚBLICO</b>	<b>216,343.81</b>		<b>216,343.81</b>
A Gobiernos Locales	216,343.81		216,343.81
<b>A ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO</b>	<b>2,104,332.84</b>		<b>2,104,332.84</b>
A asociaciones	2,015,531.07		2,015,531.07
A fundaciones	22,343.81		22,343.81
A cooperativas	54,540.13		54,540.13
A otras entidades privadas sin fines de lucro	11,917.83		11,917.83
<b>TOTALES</b>	<b>3,055,460.00</b>	<b>792,378.52</b>	<b>3,847,838.52</b>

# INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL

## PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016

### JUSTIFICACIÓN DE LA DISMINUCIÓN DE EGRESOS

#### PROGRAMA DE BIENESTAR Y PROMOCIÓN FAMILIAR.

**RECURSOS PROPIOS:** Este rubro se hace necesaria la disminución de **¢3.055.460,00 miles**, con el fin de atender lo instruido por la Contraloría General de la República, en oficio **N°18717 (DFOE-SOC-1131)** del 16 diciembre del 2015.

**RECURSOS FODESAF:** En esta fuente de financiamiento se hace necesaria la disminución de **¢178,403.07 miles**, según lo indicado en el oficio **SGDS-377-03-2016**, de fecha 17 de marzo del año en curso, emitido por la Subgerenta de Desarrollo Social, Dra. Maria Leiton Barquero:

**“Justificación:**

....Con el fin de contar con recursos presupuestarios suficientes para la atención de demanda, así como atender el plan puente al desarrollo en los diferentes beneficios de la oferta programática del Programa de Bienestar Familiar, solicitamos realizar los ajustes a las metas atinentes a los recursos provenientes del Superávit Real 2015 y recursos adicionales de FODESAF según oficio DSG-0221-2016, que no fueron contempladas oportunamente en el POI 2016 y la disminución de metas en aquellos beneficios donde el superávit real fue inferior al superávit proyectado, según el siguiente detalle

#### SUPERÁVIT REAL 2015 En colones corrientes

DESCRIPCIÓN	SUPERAVIT PROYECTADO 2015	SUPERAVIT REAL 2015	Diferencia
Atención a Familias FODESAF	1.500.000.000,00	1.671.911.632,81	171.911.632,81
Prestación Alimentaria inciso H	500.000.000,00	680.637.405,79	180.637.405,79
Asignación Familiar inciso K	1.310.379.950,00	1.131.976.881,79	(178.403.068,21)
Cuido y Desarrollo Infantil	3,000,000,000,00	3,504,134,879.86	504,134,879.86
<b>Avancemos</b>	<b>2.000.000.000,00</b>	<b>1.402.790.700,42</b>	<b>(597.209.299,58)</b>
<i>Avancemos</i>	<i>1.997.789.344,15</i>	<i>1.400.580.044,57</i>	<i>(597.209.299,58)</i>
<i>Gobierno Central/devolución de Intereses</i>	<b>2.210.655,85</b>	<b>2.210.655,85</b>	-
Seguridad Alimentaria	20.000.000,00	3.233.851,00	(16.766.149,00)
Recursos Propios IMAS	2.807.116.646,00	3.786.559.025,14	979.442.379,14”

De conformidad con lo indicado en el cuadro anterior para los beneficios cuya fuente de financiamiento es FODESAF, transferencias corrientes a personas se debe disminuir el monto indicado en la columna de Diferencia, según justificación dada por la Subgerencia de Desarrollo Social.

**“Justificación:**

• **...Asignación Familiar inciso K**

En atención al análisis realizado en la proyección de recursos correspondiente a este beneficio, se solicita realizar el ajuste de metas en el Plan Operativo Institucional 2016 y adicionalmente disminuir de presupuesto un monto de ¢178,403,068.21, (Ciento setenta y ocho millones cuatrocientos tres mil sesenta y ocho colones con 21/100), como producto de la diferencia entre el Superávit Planificados 2015 vrs Superávit Real 2015, justificación dada mediante oficio ABF-0093-03-2016...”.

# INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL

## PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016

**RECURSOS GOBIERNO CENTRAL:** Se rebaja la suma de **¢ 613,975.45 miles**, monto que se da por la diferencia de menos que se generó entre el Superávit Proyectado y el Superávit Real, según Informe de Resultados y Liquidación Presupuestaria al 31-12-2015, para esta fuente de financiamiento, específicamente para los recursos destinados al beneficio Avancemos se rebaja un monto de **¢597.209,30 miles** y para los recursos de Seguridad Alimentaria un monto de **¢16.766,15 miles**. Las justificaciones se aportan mediante oficio **SGDS-377-03-2016**, emitido por la Subgerenta de Desarrollo Social, Dra. Maria Leiton Barquero, este último justifica lo siguiente:

- **...Avancemos**

*Se debe disminuir el presupuesto de este beneficio en ¢597,209,299.58, (Quinientos noventa y siete millones doscientos nueve mil doscientos noventa y nueve colones con 58/100), por lo que se solicita realizar el ajuste al Programa Avancemos con fuente de Gobierno Central en las metas del POI 2016, como producto de la diferencia entre el Superávit Planificados 2015 vrs Superávit Real 2015, justificación dada mediante oficio DS-34-03-16.*

- **Seguridad Alimentaria**

*Con la finalidad de ajustar metas y recursos correspondientes a este beneficio, se solicita modificar el monto correspondiente al superávit planificado 2015, para que se disminuya en ¢16,766,149.00, (Dieciséis millones setecientos sesenta y seis mil ciento cuarenta y nueve colones con 00/100), por lo que se solicita ajustar las metas en el POI 2016, como producto de la diferencia entre el Superávit Planificados 2015 vrs Superávit Real 2015, justificación dada mediante oficio ABF-0093-03-2016”....*

### CUADRO # 2 ORIGEN DE LA DISMINUCIÓN EN LOS INGRESOS (En miles de colones)

PARTIDA/ SUBPARTIDA	PROGRAMA/FUENTE DE FINANCIAMIENTO			TOTAL
	BIENESTAR Y PROMOCIÓN FAMILIAR			
	RECURSOS PROPIOS	FODESAF	RECURSOS GOBIERNO CENTRAL	
<b>INGRESOS</b>	<b>3,055,460.00</b>	<b>178,403.07</b>	<b>613,975.45</b>	<b>3,847,838.52</b>
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>3,055,460.00</b>			<b>3,055,460.00</b>
<b>Contribuciones Sociales</b>	<b>3,055,460.00</b>			<b>3,055,460.00</b>
Nómina del Sector Privado/Ley 4760	3,055,460.00			3,055,460.00
<b>VARIACIONES SUPERÁVIT 2015 PROYECTADO/SUPERAVIT REAL</b>		<b>178,403.07</b>	<b>613,975.45</b>	<b>792,378.52</b>
<b>Superávit Específico</b>		<b>178,403.07</b>	<b>613,975.45</b>	<b>792,378.52</b>
FODESAF/Inciso K		178,403.07		178,403.07
Gobierno Central/Avancemos			597,209.30	597,209.30
Gobierno Central/Seguridad Alimentaria			16,766.15	16,766.15
<b>TOTALES</b>	<b>3,055,460.00</b>	<b>178,403.07</b>	<b>613,975.45</b>	<b>3,847,838.52</b>

#### b) DISMINUCIÓN DE INGRESOS.

#### JUSTIFICACIÓN DE LA DISMINUCIÓN DE INGRESOS

Con el fin de cumplir con los Principios de: Equilibrio, Universalidad e Integridad, al realizar ajustes en los egresos se requiere también hacer la misma acción que corresponde a disminuir los ingresos en el mismo monto.

**INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL**  
**PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016**

**2) SEGUNDA PARTE DEL DOCUMENTO**

**a) AUMENTO DE INGRESOS**

Además, de las variaciones a las que se refiere el acápite primero; en el presente documento se procede a la incorporación nuevos ingresos provenientes del FODESAF; las diferencias positivas determinadas entre el Superávit Proyectado para el período 2015, versus el Superávit Real que refleja el Informe de Resultados y Liquidación Presupuestaria 2015; así como los ingresos y egresos que fueron disminuidos atendiendo instrucción emitida por la Contraloría General de la República.

**CUADRO # 3**  
**ORIGEN DE LOS INGRESOS**  
**(En miles de colones)**

PARTIDA/ SUBPARTIDA	FUENTE DE FINANCIAMIENTO					TOTAL
	BIENESTAR Y PROMOCIÓN FAMILIAR			RECURSOS SINIRUBE	EMPRESAS COMERCIALES	
	RECURSOS PROPIOS	RECURSOS FODESAF	RECURSOS INAMU			
<b>INGRESOS</b>	<b>4,034,902.38</b>	<b>3,676,701.00</b>	<b>31,642.77</b>	<b>31,543.73</b>	<b>3,618.21</b>	<b>7,868,722.48</b>
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>3,055,460.00</b>					<b>3,055,460.00</b>
<b>Contribuciones Sociales</b>	<b>3,055,460.00</b>					<b>3,055,460.00</b>
Nómina del Sector Privado/Ley 4760	3,055,460.00					3,055,460.00
<b>Transferencias Corrientes</b>						
<b>Órganos Desconcentrados/FODESAF</b>		<b>2,910,331.48</b>				<b>2,910,331.48</b>
<i>Bienestar Familiar recursos de Ley</i>		<i>1,974,969.49</i>				<i>1,974,969.49</i>
<i>Bienestar Familiar/inciso H</i>		<i>46,947.09</i>				<i>46,947.09</i>
<i>Bienestar Familiar/inciso K</i>		<i>46,947.09</i>				<i>46,947.09</i>
<i>Red Cuido</i>		<i>751,153.41</i>				<i>751,153.41</i>
<i>Avancemos</i>		<i>90,314.40</i>				<i>90,314.40</i>
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>979,442.38</b>	<b>856,683.92</b>	<b>31,642.77</b>	<b>31,543.73</b>	<b>3,618.21</b>	<b>1,902,931.00</b>
Superávit Libre/IMAS	979,442.38					979,442.38
Superávit Específico FODESAF/Recursos Ley		171,911.63				171,911.63
Superávit Específico FODESAF/Inciso H		180,637.41				180,637.41
Superávit Específico/Red de Cuido		504,134.88				504,134.88
Superávit Específico/INAMU			31,642.77			31,642.77
Superávit Específico/SINIRUBE				31,543.73		31,543.73
Superávit Específico DEC					3,618.21	3,618.21
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4,034,902.38</b>	<b>3,676,701.00</b>	<b>31,642.77</b>	<b>31,543.73</b>	<b>3,618.21</b>	<b>7,868,722.48</b>

**JUSTIFICACIÓN DEL AUMENTO DE INGRESOS**

**RECURSOS PROPIOS:** En esta fuente de financiamiento se incorporan recursos por la suma de **¢4.034.902,38 miles**, de los cuales **¢979.442,38 miles** corresponden a la diferencia determinada entre el Superávit Proyectado para el período 2015 y el Superávit Real obtenido al 31 de diciembre del 2015 y

# **INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL**

## **PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016**

---

**¢3.055.460,00 miles** son recursos que la Contraloría General de la República improbo en oficio **N°18717 (DFOE-SOC-1131)** del 16 diciembre del 2015, y que corresponden al Presupuesto Ordinario 2016.

**RECURSOS FODESAF:** Se incorporan al Presupuesto Ordinario 2016, recursos adicionales provenientes de FODESAF, por la suma de **¢2.910.331,48 miles**, destinados a financiar los siguientes beneficios Atención a Familias, Red de Cuido, Prestación Alimentaria, Asignación Familiar, conforme se indica en el oficio **DSG-0221-2016**.

También se incorporan los recursos de la diferencia positiva que refleja el Superávit Real 2015, por un monto de **¢856.683.92 miles**, según la siguiente distribución: un monto de **¢504.134,88 miles**, correspondiente al Programa Red de Cuido, un monto de **¢171.911,63 miles** de los recursos de Ley de FODESAF y la suma de **¢180.637.41 miles**, provenientes del beneficio Asignación Familiar inciso h).

**RECURSOS INAMU:** En esta fuente de financiamiento se incorporan recursos por la suma de **¢31,642.77 miles**, los cuales corresponden a la diferencia determinada entre el Superávit Proyectado y el Superávit Real al 31 de diciembre del 2015.

**RECURSOS SINIRUBE:** En esta fuente de financiamiento se incorporan recursos por la suma de **¢31,543.73 miles**, que corresponden a la diferencia determinada entre el Superávit Proyectado para el período 2015 y el Superávit Real obtenido al 31 de diciembre del 2015.

**RECURSOS EMPRESAS COMERCIALES:** En esta fuente de financiamiento se incorporan recursos por la suma de **¢ 3,618.21 miles**, cuya diferencia es determinada entre el Superávit Proyectado para el período 2015 y el Superávit Real obtenido al 31 de diciembre del 2015

### **b) AUMENTO DE EGRESOS**

Los egresos propuestos en esta sección son equivalentes a los ingresos que se incrementan en el presente documento presupuestario. Estos recursos se distribuyen en las Partidas, Grupo de Subpartidas y Subpartidas de los respectivos Programas Presupuestarios, conforme su fuente de financiamiento y destino definido, según se visualiza en el siguiente cuadro:

# INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL

## PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016

**CUADRO # 4**  
**APLICACIÓN DE LOS GASTOS**  
**(En miles de colones)**

PARTIDA/ SUBPARTIDA	PROGRAMA/FUENTE DE FINANCIAMIENTO					TOTAL
	BIENESTAR Y PROMOCIÓN FAMILIAR			RECURSOS SINIRUBE	EMPRESAS COMERCIALES	
	RECURSOS PROPIOS	RECURSOS FODESAF	RECURSOS INAMU			
<b>GASTOS</b>	<b>4,034,902.38</b>	<b>3,767,015.40</b>	<b>31,642.77</b>	<b>31,543.73</b>	<b>3,618.21</b>	<b>7,868,722.48</b>
<b>SERVICIOS</b>				<b>31,543.73</b>		<b>31,543.73</b>
<b>SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO</b>				<b>31,543.73</b>		<b>31,543.73</b>
Servicios desarrollo Sistemas Informáticos				31,543.73		31,543.73
<b>MATERIALES Y SUMINISTROS</b>					<b>3,618.21</b>	<b>3,618.21</b>
<b>BIENES PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN</b>					<b>3,618.21</b>	<b>3,618.21</b>
Productos Terminados					3,618.21	3,618.21
<b>BIENES DURADEROS</b>	<b>255,460.00</b>					<b>255,460.00</b>
<b>MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO</b>	<b>255,460.00</b>					<b>255,460.00</b>
Edificios	255,460.00					255,460.00
<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>1,458,765.73</b>	<b>3,227,015.40</b>	<b>31,642.77</b>			<b>4,717,423.90</b>
<b>AL SECTOR PÚBLICO</b>	<b>300,000.00</b>		<b>31,642.77</b>			<b>331,642.77</b>
A instituciones Descentraliz. no Empresariales			31,642.77			31,642.77
Fondos en Fideicomiso para Gasto Corriente	300,000.00					300,000.00
<b>A PERSONAS</b>	<b>979,442.38</b>	<b>3,227,015.40</b>				<b>4,206,457.78</b>
<b>Otras transferencias a personas</b>	<b>979,442.38</b>	<b>3,227,015.40</b>				<b>4,206,457.78</b>
Atención a Familias	944,442.38	1,361,219.49				2,305,661.87
Red de Cuido	15,000.00	1,255,288.29				1,270,288.29
Ideas Productivas	20,000.00					20,000.00
Capacitación Técnica		245,661.63				245,661.63
Bienestar Familiar FODESAF Inciso H		227,584.49				227,584.49
Bienestar Familiar FODESAF Inciso K		46,947.09				46,947.09
Avancemos		90,314.40				90,314.40
<b>A ENTIDADES PRIVADAS S/ FINES LUCRO</b>	<b>179,323.35</b>					<b>179,323.35</b>
A asociaciones	177,323.35					177,323.35
A fundaciones	2,000.00					2,000.00
<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>2,320,676.65</b>	<b>540,000.00</b>				<b>2,860,676.65</b>
<b>AL SECTOR PÚBLICO</b>	<b>216,343.81</b>					<b>216,343.81</b>
A Gobiernos Locales	216,343.81					216,343.81
<b>A PERSONAS</b>		<b>540,000.00</b>				<b>540,000.00</b>
<b>A personas</b>		<b>540,000.00</b>				<b>540,000.00</b>
Mejoramiento de Vivienda		540,000.00				540,000.00
<b>A ENTIDADES PRIVADAS S/ FINES LUCRO</b>	<b>2,104,332.84</b>					<b>2,104,332.84</b>
A Asociaciones	2,015,531.07					2,015,531.07
A Fundaciones	22,343.81					22,343.81
A Cooperativas	54,540.13					54,540.13
A otras entidades privadas s/ fines lucro	11,917.83					11,917.83
<b>TOTALES</b>	<b>4,034,902.38</b>	<b>3,767,015.40</b>	<b>31,642.77</b>	<b>31,543.73</b>	<b>3,618.21</b>	<b>7,868,722.48</b>

# **INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL**

## **PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016**

---

### **JUSTIFICACIÓN DEL AUMENTO DE EGRESOS**

#### **PROGRAMA BIENESTAR Y PROMOCIÓN FAMILIAR**

A este Programa, se le incorporan egresos adicionales por un monto de **¢7.868.722,48 miles**, los cuales se asignan en las siguientes Partidas, Grupos de Subpartidas y Subpartidas Presupuestarias:

**PARTIDA SERVICIOS:** Esta Partida se aumenta en un monto de **¢31.543,73 miles**, con el fin de incorporar los recursos para la contratación de los Servicios en Desarrollo de Sistemas Informáticos, conforme se señala en el oficio **SINIRUBE-18-03-2016**, emitido por el Director Ejecutivo del Sistema Nacional de Información y Registro Único (SINIRUBE) MATI. Erickson Alvarez Calonge, el cual indica textualmente:

**“Justificación:**

*Lo anterior por cuanto se considera de acuerdo a las valoraciones y estudio de mercado realizados a la fecha, que es necesario reforzar la subpartida para lograr la adquisición de manera satisfactoria de acuerdo a las necesidades del SINIRUBE”*

**PARTIDA BIENES DURADEROS:** En la Subpartida Edificios, se aumenta en un monto de **¢255.460,00 miles** con el fin de incluir los recursos que se le rebajaron con el fin de atender la instrucción emitida por la Contraloría General de la República, según se justifica mediante oficio **SGDS-377-03-2016**, de la Subgerenta de Desarrollo Social, Dra, Maria Leiton Barquero.

**PARTIDA TRANSFERENCIAS CORRIENTES:** La partida Transferencias Corrientes aumenta la suma de **¢4.717, 423,90 miles**, de los cuales el incremento con Recursos Propios es por un monto de **¢1.458.765,73 miles**; además, con Recursos FODESAF se incrementan **¢3.227.015,40 miles**, según justificaciones emitidas por la Subgerenta de Desarrollo Social, Dra. Maria Leiton Barquero mediante oficio **SGDS-377-03-2016**.

**PARTIDA TRANSFERENCIAS DE CAPITAL:** La Partida Transferencias Capital aumenta la suma de **¢2, 860,676.65 miles**, cuya justificación del gasto se encuentra inmersa en el oficio **SGDS-377-03-2016**, de la Subgerenta de Desarrollo Social, Dra. Maria Leiton Barquero.

#### **PROGRAMA EMPRESAS COMERCIALES**

**PARTIDA MATERIALES Y SUMINISTROS:** En este Programa se incorporan recursos por la suma de **¢3.618,21 miles**, en la Partida Materiales y Suministros, con el fin de dotar de recursos, a la subpartida Producto Terminado, según se justifica mediante oficio **SGGR-082-03-2016** del Subgerente de Gestión de Recursos Lic Geovany Cambronero Herrera, que indica:

**“Justificación:**

*Por medio de la presente, le solicito incorporar el monto de 3.618.20 miles del superavít real de Empresas Comerciales, al Presupuesto Extraordinario 01-2016, para reforzar la partida de producto terminado”.*



# **INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL**

## **PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2016**

---

### **OTROS ASPECTOS RELEVANTES DEL PRESENTE DOCUMENTO.**

**AJUSTE DE METAS/POI:** Los ajustes a las metas contenidas en el POI 2016, debe ser verificado en el Criterio Técnico emitido por el Área de Planificación Institucional, el cual fue oficializado mediante oficio **PI-056-03-2016**, y éste forma parte de los anexos contenidos en este documento.

**RESPALDO DOCUMENTAL:** El contenido de la documentación e información, tanto del Criterio Técnico emitido por el Área de Planificación Institucional, como los restantes documentos que respaldan las justificaciones de las variaciones realizadas mediante el presente documento, es responsabilidad de las Unidades que las emitieron. Por lo tanto, el Área de Administración Financiera incorpora la documentación en el aparte de anexos, para efecto de verificación de su contenido, aparte de cumplir el requerimiento establecido en el Bloque de Legalidad aplicable. Además, los ajustes fueron realizados en estricto apego a los requerimientos presentados por las Unidades solicitantes.

**ATENCIÓN DE LA PARTE TÉCNICA DEL BLOQUE DE LEGALIDAD APLICABLE:** Los funcionarios y funcionarias que participaron en la elaboración, verificación y revisión de este documento, dan fe de que se atendió integralmente la parte técnica del bloque de legalidad aplicable.